CÂMARA DOS DEPUTADOS

Requerimento Nº    , DE 2026
(Do Sr. HEITOR SCHUCH)

Requer a realização de Sessão Solene em
homenagem aos 70 anos de trajetória  da
Cooperativa de eletrificação Certel.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do Regimento Interno da Câmara
dos Deputados, a realização de Sessão Solene no Plenário Ulysses Guimarães, em data a ser
agendada, destinada a comemorar os 70 anos de trajetória da Cooperativa Certel.

JUSTIFICAÇÃO

A presente homenagem visa reconhecer a relevância histórica, econômica e social da

Cooperativa Certel, fundada em 19 de fevereiro de 1956, com o propósito de levar energia

elétrica ao meio rural em um período em que grande parte das comunidades do interior ainda

vivia sem acesso à eletrificação.

Ao  longo  de  sete  décadas,  a  Certel  consolidou-se  como uma das  maiores  e  mais

importantes cooperativas de infraestrutura do país, expandindo sua atuação e contribuindo de

forma  decisiva  para  o  desenvolvimento  regional,  a  melhoria  da  qualidade  de  vida  da

população e o fortalecimento do modelo cooperativista.

Sua  trajetória  é  marcada  pelo  compromisso  com  a  inovação,  sustentabilidade,

eficiência  na  prestação  de  serviços  e  valorização  dos  seus  cooperados.  A  cooperativa

desempenha papel estratégico no crescimento econômico das regiões onde atua, promovendo

inclusão, geração de renda e progresso social.

Celebrar os 70 anos da Certel é reconhecer a força do cooperativismo brasileiro como

instrumento de desenvolvimento, cidadania e transformação social.

Diante  do  exposto,  e  pela  importância  desta  instituição  para  o  desenvolvimento

regional e nacional, conto com o apoio de meus pares para a aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em      de                de 2026.

Deputado HEITOR SCHUCH
PSB/RS

*C
D2

63
95

41
18

00
0*

RE
Q

 n
.1

09
4/

20
26

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

02
/2

02
6

09
:3

0:
29

.1
13

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Heitor Schuch e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD263954118000

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Heitor Schuch (PSB/RS)

 2  Dep. Beto Richa (PSDB/PR) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 3  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

 4  Dep. Adolfo Viana (PSDB/BA) - Fdr PSDB-CIDADANIA - LÍDER

 5  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ) - LÍDER

 6  Dep. Jonas Donizette (PSB/SP) - LÍDER do PSB

 7  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 8  Dep. Antonio Brito (PSD/BA) - LÍDER do UNIÃO, PP, PSD, REPUBLICANOS, MDB,

Federação PSDB CIDADANIA, PODE

 9  Dep. Afonso Hamm (PP/RS)

 10  Dep. Marcel van Hattem (NOVO/RS)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.1

09
4/

20
26

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

02
/2

02
6

09
:3

0:
29

.1
13

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Heitor Schuch e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD263954118000